GRS KUSOVES REPUBLKAKOSOVA REPUBLIC Of ROSOVO
s

INDEPENDENT OVERS

B —————
IFI_muJ: { Darezual
Pumljenc/Prodato

Organ [Njesia
Q1gan ledinica

Org (Unit

B

Republika Kosova — Republic of Kosovo

KESHILLI T PAVARUR MBIKEQYRIES PER SHERBIMIN CIVIL Ti KOSOVIS
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO
A.nr.272/2021

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t¢ Kosovés-Kolegji pér shqyrtimin dhe
vendosjen e ankesave né pérbérje nga: Malsore Gashi-Bajraktari -kryetare, Jeton Koca dhe Eshref
Shabani -anétar dhe Valentina Kagandolli Bekteshi-Zyrtare ¢ Larté pér Bashképunim Profesional né
cilésing ¢ procesmbajtésit, ka shqyrtuar ankesén e datés 15.04.2021 me numér A.nr.272/2021, t&
parashtruar nga ankuesi me adresé Rruga “Rizah Goga”, Nr.35 n&é Komuné (€
Ferizajt, né ¢éshtjen juridike “kérkesé nga marrédhénia e punés/kompensim material”, duke vepruar
né pajtim me nenin 6 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 dhe nenin 18 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 t€
Ligjit Nr.06/L-048 per Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosoves dhe
Rregulloren Nr.02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes s¢ Ankesave né Késhillin e
Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil (& Kosovés, né seancén pér késhillim dhe votim, me daté

26.05.2021, mori kété:

VENDIM

REFUZOHET si e pa bazuar ankesa me numér Anr.272/2021 e datés 15.04.2021 e parashtruar
nga ankuesi

Arsyetim
Ankuesi i punésuar né Policing e Kosovés, né pozité “Zyrtar pér Pérkthime”, né
Departamenti pér Burime Njerézore, Divizioni pér Personel dhe Administraté, Drejtoria ¢
Shérbimeve t& Brendshme, sipas kontratés s¢ punés t€ datés | 1.04.2017, i cili me daté 12.04.2021 ka
parashtruar kérkes¢ pérmes E-mailit zyrtar, tek Shefi i Sektorit t& Administratés dhe Personelit pér
pagesén e shujtés ditore, pagén e 13-t&, shtesa né pagé pér kualifikimin shkollorg t& gjitha kéto t&
realizohen pér vitet 2018, 2019 dhe 2020 dhe t& vazhdoj realizimi i tyre pér vitin aktual, sipas
Udhézimit Administrativ Nr.02/2018 t& datés 14.11.2018 mbi Marrédhénien e Punés né Policing e
Kosovés. Me daté 12.04,2021 népérmjet e-mail-it zyrtaré Shefi i Sektorit t& Administratés dhe
Personelit t& Policisé s& Kosovés, ¢ njofton ankuesin se nuk &shté kompetent pér t& vendosur lidhur

me ¢éshtjen e kompensimit.

Ankuesi i pa kénaqur né pérgjigjen ¢ datés 12.04.2021, me daté 15.04.2021 ka parashtruar ankesé
né Kashillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t€ Kosoves, me pretendime ankimore pér
kompensimin ¢ shujtés ditore, pagés s¢ 13-t8, shtesén né pagé pér kualifikim shkollor, me pretendim
se té gjitha kéto t& drejta i takojné nga viti 2018, 2019, 2020 si dhe pér vitin aktual konforom
Udhézimit Administrativ Nr.02/2018 mbi Marrédhénien ¢ Puns n€ Policing e Kosovés.
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Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&¢ Kosovés, mé daté 19.04.2021, ankesén e
ankuesit e ka proceduar pér pérgjigje né ankesé tek Policia e Kosovés. M daté 11.05.2021 ka
pércjell gjithé dokumentacionin lidhur me kétg [€nde.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, me qéllim t& vértetimit té ploté dhe té drejté
té gjendjes faktike, pér marrjen e vendimit meritor ka administruar kéto prova: Ankestn e
ankuesit t& datés 15.04.2021 t& parashtruar n& Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&
Kosovés; Kérkesa e ankuesit e datés 12.04.2021; Pérgjigia né kérkesén e ankuesit e datés
12.04.2021; Vértetimi i punés i datés 12.04.2021; Diploma ¢ ankuesit e datés 30.08.2016; Formulari
i vlergsimit té rezultateve né puné i vitit 2019, 2018 dhe 2021; Kontrata e punés e datés 11.04.2017,;
Pérshkrimi i detyrave t& punés; E-mail i datave 12.04.2021, 14.04.2021, 20.04.2021, 22.04.2021 si
dhe pérgjigja né ankesé nga organi i punésimit me shkresat e bashkangjitura té l&ndés.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, pér vendosjen e késaj ¢Eshtjeje ka shqyrtuar té gjitha shkresat e
léndés té parashtruara nga palét dhe ka vértetuar se ankesa e ankuesit éshté e pa
bazua, sepse:

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen ¢ Ankesave, ka shqyrtuar pretendimet ankimore t& ankuesit
lidhur me kompensimin e shujtés ditore, pagén e 13-t€, shtesa n& pagé pr kualifikimin shkollor t& pér
vitet 2018, 2019, 2020 si dhe pér vitin aktual konforom Udh&zimit Administrativ Nr.02/2018 mbi

Marrédhénien e Punés né Policiné e Kosovés.

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave, lidhur me pretendimet ankimore té ankuesit i cili
ka pozitén “Zyrtar pér Pérkthime”, né Departamenti per Burime Njerézore, Divizioni pér Personel
dhe Administraté, Drejtoria e Shérbimeve t& Brendshme, ka konstatuar se, duke u bazuar né
themelimin e marrédhénies s& ankuesit né Policing ¢ Kosovés, né bazé t& nenit 3 paragrafin 5 t& Ligjit
Nr.3/L-149 pér Shérbimi Civil i Republikés sé¢ Kosovés, ankuesi &shté népunés civil i punésuar né
Policing e Kosovés, si¢ e pércakton kjo pozité: “S. Personeli civil i punésuar né Policiné e Kosovés,
né Forcén e Sigurisé sé Kosovés, né Doganat e Kosovés, né Shérbimin Korrektues té Kosovés, éshté
pjesé e shérbimit civil té Kosovés dhe i nénshtrohet kétij ligji dhe legjislacionit pérkatés né fuqi’, q¢
né kohén kur &shté miratuar Udhézimi Administrativ Nr.02/2018 i datés 14.11.2018 mbi Marrédh&nien
¢ Punés né Policing e Kosovés, ka qené né fuqi Ligjit Nr.3/L-149 pér Shérbimi Civil i Republikés sé
Kosovés dhe aktet nénligjore qé zbatohen pér kété fushé, respektivisht neni 4 paragrafi 1, t& kétij ligji,
i cili ka pérjashtuar vetém zyrtar policor nga shérbimi civil né Policing s¢ Kosovés, mbi két€ bazé pér
veg tjerash té gjitha pagat népunésve civil dhe shtesat e népundsve civil t& Policisé s& Kosovés,
rregullohen né bazé t& nenit 4 paragrafi 1 dhe paragrafit 2 t& Ligjit Nr.03/L-147 pér Pagat e Népunésve
Civil, dhe Rregulloren Nr.33/2012 pér Shtesat né Pagg dhe Kompensime t& Tjera t& Népunésve Civil,

t& cilat ende kané fuqi ligjore.

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave, duke shqyrtuar nenin 44 paragrafi 2 si dhe duke u
ndérlidhur me neni 55paragrafit 1 t& Ligjit Nr.04/L-076 pér Policin e Kosovés, mbi t& cilén bazé
juridike Drejtori i pérgjithshém i Policisé s& Kosovés, ka kompetencé pér nxjerrjen e akteve nénligjore
qé rregullojng marrédhénien e punés pér personelin policor dhe mbi t& cilén bazé juridike ka nxjerr
Udhézimin Administrativ Nr.02/2018 mbi Marrédhénien e Punés né Policin€ e Kosoves € datés
14.11.2018 por se qé ky udhézim do t& duhej te jeté né harmoni me bazén ligjore q& veg &shté e
rregulluar njé materie konkrete, mbi kété bazg Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave,
konstaton se ekziston baza ligjore qé e rregullon ¢éshtjen e pagave dhe shtesave t& ndryshme t&
népunésve civil, si¢ &shté Ligji Nr.03/L-147 pér Pagat e NEpunésve Civil dhe Rregullorja Nr.33/2021
pér Shtesat né Pagé dhe Kompensime t€ Tjera t& Népuncsve Civil, rrjedhimisht dispozitat e Ligjit
Nr.04/L-076 pér Policing e Kosovés, nuk mund t€ parashohin t& drejta dhe beneficione ndryshe nga si
gshté rregulluar kjo ¢éshtje me Ligjin Nr.03/L-147 pér Pagat e NEpunésve Civil dhe Rregullorja
Nr.33/2021 pér Shtesat né Pagé dhe Kompensime t€ Tjera t& Népunésve Civil, prandaj pretendimet e
ankuesit jané t& pabazuar.
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Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave, me rastin ¢ shqyrtimit t& ligjshmérisé se
pretendimeve ankimore t€ ankuesit, ka konstatuar se Kuvendi i Republikés s& Kosovés, me daté
13.05.2010 ka aprovuar Ligjin Nr.03/L-147 pér Pagat e Népunésve Civil dhe i cili éshté dekretuar nga
Presidenti mé daté 14.06.2010, e i cili &shté n& fuqi edhe aktualisht, i cili n& dispozitén e nenit 14
paragrafi 1, nén paragrafi 1.1, 1.2 dhe 1.3 t& kétij ligji, éshté pércaktuar se: 1. Shtesat mbi pagén bazé
jané: 1.1. shtesa pér puné me ndérrime dhe jashté orarit té punés; 1.2. shtesa pér kushte specifike
pune; dhe 1.3. shtesa pér kushtet e tregut’’, si dhe neni 4 t& Rregullores Nr.33/2012 pér Shtesat n¢
Pagé dhe Kompensime t& Tjera t& Népunésve Civil, p&rmes t& cilés ka pércaktuar kushtet dhe
procedurat pér shtesat dhe kompensime t€ tjera, mbi pagén bazé t& népunésve civilé.

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave konstaton se Drejtori i Pérgjithshém i Policis€ s¢
Kosovés me rastin e nxjertjes sé¢ Udhézimit Administrativ Nr.02/2018 t& datés 14.11.2018 mbi
Marrédhénien e Punés né Policing e Kosovés, nuk ka marté pér bazé dispozitat e nenit 14, 15, 16, 17
dhe 19 t& Ligjit Nr.03/L-147 pér Pagat e Népunésve Civil, si dhe nenit 4 t€ Rregullores Nr.33/2012 pér
Shtesat né Pagé dhe Kompensime t& Tjera t& Népunésve Civil, sepse né dispozitat t& kétij udhézimi
jané pérfshiré edhe shtesa dhe beneficione tjera, dhe té& cilat n& raport me dispozitat e ligjit pér paga
Nr.03/L-147 dhe Rregullores Nr.33/2021 qé& specifikisht rregullojn€ kété fushé nuk mund t& keng fuqi
mbizotéruese pér népunésit civil gjegjésit stafin civil né Policing e Kosoves, andaj si i tille Udhézimi
Administrativ Nr.02/2018 i datés 14.11.2018 mbi Marrédhénien e Punés né Policing e Kosovés nuk
&shté i zbatueshém pér kété kategori t& népunésve civil brenda institucionit t& Policisé s¢ Kosovés.

Lidhur me zbatimin e Udhézimit Administrativ Nr.02/2018 ¢ datés 14.11.2018 mbi Marrédhénien e
Punés né Policiné e Kosovés, me daté 11.05.2021 Policia e Kosovés, ka dhéné pérgjigje né ankesén e
ankuesit me numér protokolli 2310/2021 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té
Kosovés, né té cilén &shté deklaruar se pér zbatimin e Udhézimit Administrativ Nr.02/2018 té datés
14.11.2018 mbi Marrédhénien e Punés né Policiné ¢ Kosovés, Policia e Kosovés ka béré pérpjekje pér
buxhet shtesé tek Ministria pérgjegjése me daté 24,10.2017, duke parashtruar kérkesé tek Ministria e
Financave, pérmes Ministrisé s& Punéve t&€ Brendshme, pér sigurimin e mjeteve buxhetore shtesé pér
kategoring e pagave dhe méditjeve sipas Qarkores me numér ref.2018/02 pér periudhén 2018/2020,
dhe e cila kérkesé nuk gshté aprovuar nga Ministria e Financave,

N& rastin konkret sipas kétij deklarim zyrtarg t& Policisé s¢ Kosovés, ka vértetuar fakti se para se ta
miratojé Udh&zimin Administrativ t& datés 14.11.2018 Policia ¢ Kosov&s ka qené dashté t& kété njeé
miratim nga Ministria e Financave konformé nenit 47 paragrafi 4 t& Ligjit Nr.04/L-076 pér Policing e
Kosovés e qé né kété ményré pérmbajtjen dhe formén e késaj rregullore e béné pa bazé ligjore sa i
pérket késaj kategorie t& népunésve civilé.

Po ashtu nése i referohemi nenit 47 t& Ligjit Nr.04/L-076 pér Policing e Kosovés sa i pérket pagave
dhe kompensimeve tjera Kolegji konstaton se nése shihet pérmbaijtja e paragrafit 1.2 dhe 5 t& kétij
neni mund té konstatohet se pagat dhe kompensimet tjera sipas kétij ligji i referohen vetém zyrtaréve
policor por jo edhe stafi civil t& policisé dhe se nga kéto dispozita t& potencuara rezulton q€ edhe
Udhézimi Administrativ Nr.02/2018 i datés 14.11.2018 mbi Marrédhénien ¢ Punés né Policiné e
Kosovés kur parasheh beneficione t& ndryshme pér stafin civil €ht¢ né kundérshtim me veté
pérmbajtjen e ligjit t& policis¢ respektivisht neni 47 paragrafi 4 né ¢ cilin thuhet: “4.pagat themelore
dhe ¢do shtesé e autorizuar pércaktohet dhe paguhet né pérputhje me procedurat e pércaktuara né
ligiin ne fuqi dhe aktet nénligjore. Drejtori i Pérgjithshém, me miratim (€ ministrit mund té
pérfshijé né buxhetin vjetor té policisé propozimin pér shumat qé nevojiten té pérdoren pér pagimin
e ¢farédo pagese shtesé té autorizuar me ligj”, andaj edhe mbi bazé t& kétyre rrethanave nuk mund té
zbatohet pér népunésit civil brenda kétij institucioni pasi kéto céshtje jané té rregulluara specifikisht
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me Ligjin Nr.03/L-147 pér Pagat e Népunésve Civil si dhe Rregulloren Nr.33/2012 pér Shtesat né
Pagé dhe Kompensimet té Tjera t& Népunésve Civil.

Andaj, Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave ka konstatuar se, Policia e Kosovés edhe
pér kundér faktit se nuk &shté aprovuar kérkesa e datés 24.10.2017 nga Ministria e Financave, Drejtori
i Pérgjithshém i Policisé s& Kosovés prapé né kundérshtim me nenin 47 paragrafin 4 t€ Ligjit Nr.04/L-
076 pér Policiné ¢ Kosovés, ka nxjerré Udh&zimin Administrativ Nr.02/2018 t& datés 14.11.2018 mbi
Marrédhénien e Punés né Policing e Kosovés, duke vepruar né kundérshtim me dispozitat ligjore t€
nenit 19 paragrafi 1 dhe 2 si dhe nenin 23 t& Ligjit Nr.03/L-147 pér Pagat ¢ Népunésve Civil, ku
pércakton se: “I. Institucionet e administratés publike ¢do vit, sé bashku me kérkesén vjetore pér
buxhet, dorézojné né ministriné pérgjegjése pér financa shumén e nevojshme pér mbulimin e
shpenzimeve pér shtesat mbi pagén bazé né institucionin pérkatés. 2. Institucionet e administratés
publike ¢do vit mund i paguajné shtesa stafit té tyre vetém me kusht qé shuma e pérgjithshme e
shtesave dhe pagave bazé 1é jeté pércaktuar nga ministria pérgjegjése pér financa, brenda llogarisé
sé pérgjithshme (¢ pércaktuara pér institucionin pérkatés’’, dhe nenin 23 “’Institucionet e
administratés publike ¢do vit, s¢ bashku me kérkesén vjetore pér buxhet, dorézojné né ministriné
pérgjegjése pér financa shumén buxhetore té nevojshme pér kompensimin dhe pagesat e tjera pér
institucionin pérkatés’’, qé né rastin konkret Policia ¢ Kosovés, mbi kété bazé nuk ka déshmuar me
asnjé prové se ka apo ekziston miratimi i Ministris¢ pérgjegjéses pér nxjerrjen dhe zbatim t&
Udhézimit Administrativ Nr.02/2018 t& datés 14.11.2018 mbi Marrédhénien e Punés né Policin€ e
Kosovés, sa i pérket planifikimit buxhetor, andaj edhe pretendimet e ankuesit mbi bazé t€ dispozitave
ligjore t& specifikuara mé lart¢ jané t& pabazuara.

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen ¢ Ankesave, lidhur me pretendimin e ankuesit pér mos
kompensimin e shujtés ditore, pagén e 13-t&, shtesa né pagé pér kualifikimin shkollor t& pér vitet
2018, 2019, 2020 si dhe pér vitin aktual, Kolegji konstaton se pretendimet ankimore jan& t&
pabazuara dhe ng kundérshtim me dispozitat e Ligjit Nr.03/L-147 pér Pagat ¢ Népunésve Civil, dhe
nenit 20 t& Rregullores Nr.33/2012 pér Shtesat n& Pagé dhe Kompensime t€ Tjera t&€ Népunésve
Civil, nga se me asnjé dispozité ligjore q& rregullojné shérbimin civil nuk parashihen kéto
beneficione, po ashtu kéto kérkesa jang t& vjetruara edhe sikur kjo rregullore t& prodhoj efekte
juridike ndaj késaj kategorie té népunésve civil nga se si kérkesa jan€ jashté afateve ligjore t&
pércaktuara né dispozitat ¢ nenit 127 paragrafi 1 t& Ligjit Nr.05/L-031 pér Procedurén e
Pérgjithshme Administrative i cili pércakton se: “Ankesa duhet té parashtrohet brenda tridhjeté
(30) ditéve nga data kur pala éshté njoftuar pér aktin administrativ” ¢ qé n€ rastin konkrett kemi
t& bé&jmé me pretendime ankimore q& rrjedhin nga njé Udhézimi Administrativ Nr.02/2018 i datés
14.11.2018 mbi Marrédh&nien e Punés né Policiné e Kosovés ndérsa kérkesa né organin e punésimit
gshté béré mé daté 12.04.2021, qé &shté jashté ¢do afati ligjor sa i pérket késaj natyre t€ géshtjes.

Po ashtu, bazuar né dispozitén ligjore né fuqi gjegjésisht t& nenit 85 t& Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtaré
Publik, ku pércaktohet se: “Me hyrjen né fuqi 1¢ kétij ligji, shfuqizohet Ligji pér Shérbimin Civil nr.
03/L-149 i Republikés sé Kosovés dhe ¢do dispozité tjetér né kundérshtim me kété ligj”, i
zbatueshém nga data 09.07.2020 sipas Aktgjykimit GIK-K0203/19-AKV t& Gjykatés Kushtetuese, i
cili ka shfugizuar Ligji pér Shérbimin Civil nr. 03/L-149 dhe ¢do dispozité tjetér q& Eshté né
kundérshtim me kété ligj, rrjedhimisht shfugizohet ¢do akt tjetér q& &sht& né kundérshtim me kété ligj,
duke pérfshiré dhe Udhézimin Administrativ Nr.02/2018 t& datés 14.11.2018 mbi Marrédhénien e
Punés né Policiné e Kosovés, qé éshté nxjerré né kundérshtim me kété ligj, ndérlidhur dhe me
dispozitat transitore t& nenin 83 pér dispozitat transitore, t& kétij ligji, ku pércakton se: “I. Népunési
civil né marrédhénie pune né Shérbimin Civil, né pajtim me Ligjin e Shérbimit Civil (03/L-149) dhe
qé mban njé pozité ekuivalente me pozitat e népunésve civilé sa i pérket funksioneve dhe
pérgjegjésive, konsiderohet népunés civil sipas nenit 2, paragrafi 3 té kétij ligji, né datén e hyrjes né
Sfuqi té kétij ligji”’.
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Bazuar né kéto rrethana, Kolegji pér shqyrtimin e ankesave dhe vendosjen e ankesave, pas analizimit
dhe vlerésimit t& t& gjitha shkresave t& léndés si dhe duke u bazuar né kompetencén e Késhillit,

vendosi si né dispozitiv t& kétij Vendimi.

Vendimi hyn né fuqi me datén e nénshkrimit nga Kryatari t& Kolegjit t& Késhillit t¢ Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés.

Ké&shillé juridike: Kundér vendimit t&¢ Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i
Késhillit nuk &sht i ligishém mund t& iniciojé konflikt administrativ né Gjykatén Themelore né
Prishting — Departamenti Administrativ, brenda afatit prej tridhjets (30) ditésh nga dita n& té cilén i
gshté dorézuar vendimi. Inicimi i konfliktit administrativ nuk e ndalin ekzekutimin e kétij vendimi.

KIESHILLI T PAVARUR MBIKEQYRI:S PEER SHERBIMIN CIVIL Ti KOSOVES
Lénda me numér A.nr.272/2021. T e

ESHI Malsore GAS,IjIZB JRAKTARI

Valen[’ Kacam} i '
(MG unc | i LN L//
Zyrtare ¢ larté pér bashképunim profesional ' Kryeta?/e Kolegjit

i

Vendimi i dérgohet:

- Ankuesit

-Drejtorit té Pérgjithshém té Policisé sé Kosovés;
-Udhéhegésit té Personelit né Policiné e Kosovés dhe
-Arkivit t¢ KPMSHCK- sé.
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